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Na temelju članak 26. stavka 3. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22), članka 11. Uredbe o 

smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 37/23) i članka 

47. Statuta Općine Sukošan („Službeni glasnik Općine Sukošan“, broj 04/09, 02/13, 03/13, 

01/18, 09/20 i 02/21), Općinski načelnik Općine Sukošan dana 29. rujna 2025. godine donosi 

ODLUKU 

o donošenju Provedbenog programa Općine Sukošan za razdoblje od 2025. do 2029. godine 

 

I. 

Ovom Odlukom donosi se Provedbeni program Općine Sukošan za razdoblje od 2025. do 

2029. godine (u daljnjem tekstu: Provedbeni program). Provedbeni program jedinice lokalne 

samouprave je kratkoročni akt strateškog planiranja povezan s višegodišnjim proračunom 

kojeg općinski načelnik, donosi u roku od 120 dana od dana stupanja na dužnost, a odnosi se 

na mandatno razdoblje te opisuje prioritetne mjere i aktivnosti za provedbu ciljeva iz 

povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja 

za jedinice lokalne i područne 

II. 

Provedbeni program objavit će se u Službenom glasniku Općine Sukošan te na službenoj 

web stranici Općine i dostupan je javnosti u skladu sa odredbama Zakona o sustavu strateškog 

planiranja. 

III. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku 

Općine Sukošan. 

 

KLASA: 024-01/25-01/40 

URBROJ: 2198-3-1-25-1 

Sukošan, 29. rujna 2025. 

 

 

OPĆINSKI NAČELNIK 

Andrija Vanjak, mag. prim. educ. 
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1. Predgovor 

Poštovane sugrađanke i sugrađani, 

pred vama je provedbeni program Općine Sukošan kojim definiramo naše ciljeve, 

aktivnosti i ulaganja u razdoblju koje je pred nama. Ovim programom jasno pokazujemo 

smjer u kojem želimo razvijati našu zajednicu – odgovorno, održivo i u interesu svih 

njenih stanovnika. 

Naša je vizija učiniti Sukošan modernom, ugodnom i sigurnom općinom u kojoj se spajaju 

tradicija i suvremeni razvoj. Posebnu pažnju usmjeravamo na komunalnu i društvenu 

infrastrukturu: ulaganja u ceste, javnu rasvjetu, vodovod i odvodnju, ali i u projekte koji 

izravno podižu kvalitetu života – dječje vrtiće, sportske centre, kulturne i društvene 

objekte. 

Jednako važni su i projekti iz područja zaštite okoliša i održivog razvoja, poput izgradnje 

reciklažnog dvorišta i uređenja obale, kao i ulaganja u digitalnu infrastrukturu koja će 

osigurati bolju povezanost i nove prilike za mlade i gospodarstvo. 

Kroz ovaj program naglašavamo i važnost socijalnih i zdravstvenih usluga, podršku 

obrazovanju i sportu te jačanje rada naših udruga i civilnog društva. Naš je cilj 

ravnomjerno razvijati sva naselja u općini, osigurati jednake uvjete za sve, te stvoriti 

prostor u kojem se mladi žele zadržati, obitelji osjećaju sigurnost, a stariji imaju podršku 

i dostojanstvo koje zaslužuju. 

Uvjeren sam da će predložene mjere i projekti, uz suradnju vijećnika, udruga, poduzetnika 

i svih naših mještana, značajno unaprijediti kvalitetu života i doprinijeti daljnjem razvoju 

Sukošana. 

Zajedno gradimo općinu po mjeri čovjeka – mjesto gdje se ugodno živi, radi i stvara 

budućnost. 

Vaš načelnik, 
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2. Uvod  

 S ciljem stvaranja kvalitetnog okvira za održivi razvoj, Općina Sukošan kao jedinica 

lokalne samouprave, dosljedno slijedi odredbe Republike Hrvatske za uspostavu sustava 

strateškog planiranja koji se proteklih godina dodatno uređivao usvajanjem nekolicine 

zakona, propisa i strateških dokumenata koji reguliraju navedeno područje.  

Provedbeni program izrađuje se prema Uputama za izradu provedbenih programa 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koje je izdalo Ministarstva 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije. Upute su pripremljene u svrhu 

osiguravanja ujednačenog pristupa izradi provedbenih programa i pravilne primjene 

odredbi zakonodavnog okvira strateškog planiranja i upravljanja razvojem. 

Prema članku 22. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17, 151/22) jedan od obaveznih akata 

strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

je provedbeni program JLS.  

Razvoj svake pojedine Jedinice lokalne samouprave( dalje u tekstu JLS)  treba biti 

integriran u Plan razvoja na županijskoj razini, no kako bi integracija bila potpuna, JLS-

ovima i njihovim povezanim subjektima preporuča se izrada vlastitih analiza, podloga, 

provedbenih programa i akcijskih planova. S toga je Općina Sukošan započela s 

procesom izrade Provedbenog programa Općine Sukošan za razdoblje 2025. – 2029. 

godine (dalje u tekstu Provedbeni program) kojim se izražava politika Općine u smjeru 

jačanja gospodarskog razvoja kroz kreiranje specifičnih ciljeva, i mjera za naredno 

mandatno razdoblje od četiri godine. 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17, 151/22), Uredbe o 

smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 37/23), te 

Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („Narodne novine“, broj 44/23) provedbeni program jedinice lokalne 

samouprave definiran je kao kratkoročni akt strateškog planiranja povezan s 

višegodišnjim proračunom kojeg čelnik, donosi u roku od 120 dana od dana stupanja na 

dužnost, a odnosi se na mandatno razdoblje te opisuje prioritetne mjere i aktivnosti za 

provedbu ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

Provedbeni programi izravno su povezani s proračunskim postupkom. U svrhu 

procjene troškova provedbe mjera i organizacije proračunskih programa JLS moraju 

raščlaniti mjere na prateće aktivnosti i projekte. Tijekom izrade proračuna vrši se odabir 

mjera za financiranje i odlučuje o načinu financiranja pratećih aktivnosti i projekata.  
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Kod izrade provedbenog programa mora se dati veza s proračunom i sredstvima 

koja su planirana u proračunu. Za sve mjere, aktivnosti i projekte predviđene 

provedbenim programom sredstva trebaju biti predviđena odobrenim proračunom i/ili 

osigurana iz drugih izvora financiranja (npr. sredstvima iz fondova EU). 

Provedbeni programi jedinica područne i lokalne samouprave čine osnovu za 

planiranje proračuna i provedbu mjera, aktivnosti i projekata. Tijekom pripreme 

provedbenih programa u obzir je potrebno uzeti proračunska sredstva dodijeljena s više 

razine upravljanja.  

Provedbeni program JLS donose izvršna tijela JLS, dakle, općinski načelnik, 

odnosno, gradonačelnik ili župan, a donosi se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela 

JLS i vrijedi za taj mandat. Provedbeni program donosi se najkasnije 120 dana od dana 

stupanja izvršnog tijela JLS na dužnost.  

U slučaju izmjene čelnika tijela/izvršnog tijela u razdoblju trajanja mandata, novi 

čelnik tijela/izvršno tijelo mora preispitati postojeći i po potrebi, odobriti novi 

provedbeni program u roku od 90 dana od dana preuzimanja dužnosti. 

Iznimno, novi provedbeni program ne mora biti pripremljen ako je u trenutku 

preuzimanja dužnosti čelnika tijela do sljedećih redovnih izbora preostalo manje od jedne 

godine. 

Obveza je propisana Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17, 151/22), dok je obveza 

koordinacije dodijeljena Koordinacijskom tijelu, regionalnim i lokalnim koordinatorima.  

Provedbeni programi JLS ažuriraju se jednom godišnje ili prema potrebi, ovisno o 

fiskalnom okruženju, nepredviđenim okolnostima ili dinamičnim političkim promjenama, 

a sve s ciljem pravovremenog prilagođavanja razvoja Općine navedenim čimbenicima. 

Provedbeni program Općine Sukošan je dokument koji detaljno opisuje razvojne 

mjere definirane nadređenim aktima strateškog planiranja s ciljem ostvarenja 

dugoročnog održivog razvoja općine. Navedene mjere najvećim su dijelom usmjerene na 

realizaciju ciljeva koji se odnose na efikasni, pravodobni, transparentni i rezistentni 

općinu te održivi gospodarski razvoj i poslovno okruženje. 

Općina Sukošan obvezuje se kontinuirano raditi na efikasnom, suvremenom, 

fleksibilnom i inovativnom pristupu upravljanja općinskom upravom, pri čemu će se 

dosljedno voditi kriterijima transparentnosti i fiskalne discipline. 
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1.1. Djelokrug  

Sukladno članku 14. Statuta Općine Sukošan („Službeni glasnik Općine Sukošan“, broj 

04/09, 02/13, 03/13, 01/18, 09/20, 01/21), Općina Sukošan u samoupravnom 

djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju prava 

građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to osobito poslove 

koji se odnose na: 

- uređenje naselja i stanovanje, 

- prostorno i urbanističko planiranje, 

- komunalno gospodarstvo, 

- brigu o djeci, 

- socijalnu skrb, 

- primarnu zdravstvenu zaštitu, 

- odgoj i osnovno obrazovanje, 

- kulturu, tjelesnu kulturu i šport, 

- zaštitu potrošača, 

- zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, 

- protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu, 

- promet na svom području, 

- ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

Općina Sukošan obavlja poslove iz svog samoupravnog djelokruga u skladu s posebnim 

zakonima koji uređuju pojedine djelatnosti javnog interesa. Način obavljanja tih poslova, 

kao i njihova konkretna razrada, detaljno se uređuju odlukama Općinskog vijeća i 

načelnika, sukladno važećim zakonima i Statutom Općine Sukošan. 

Općina Sukošan surađuje s ostalim općinama i gradovima na području Zadarske županije 

i samom Zadarskom županijom kao i s drugim jedinicama lokalne samouprave u Republici 

Hrvatskoj radi ostvarivanja zajedničkih interesa na unapređenju gospodarskog i 

društvenog razvitka.  
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1.2. Vizija i misija 

Vizija je dugoročna, inspirativna slika budućnosti lokalne zajednice. Ona izražava 

što Općina želi postati i kako želi izgledati u budućnosti. Vizija ne opisuje pojedinačne 

projekte, nego daje strateški okvir koji sve buduće aktivnosti usmjerava prema 

zajedničkom cilju. 

Vizija: „Sukošan – prepoznatljiva mediteranska općina koja povezuje bogatu 

kulturnu i prirodnu baštinu s modernim razvojem, održivim turizmom i snažnom 

lokalnom zajednicom, mjesto poželjno za život, rad i odmor.“. 

Misija definira osnovnu svrhu i odgovornost Općine kao javne institucije. Misija 

obuhvaća ključne uloge Općine u pružanju javnih usluga, razvoju zajednice, zaštiti 

interesa građana i upravljanju lokalnim resursima na učinkovit, pravedan i transparentan 

način. 

Misija „Općina Sukošan razvija i unaprjeđuje turističku i gospodarsku ponudu, 

ulaže u modernu i kvalitetnu infrastrukturu, čuva more i prirodne resurse, potiče 

poljoprivredu, poduzetništvo i društveni život, te kroz suradnju s građanima i partnerima 

stvara uvjete za održiv razvoj i visoku kvalitetu života svih generacija.“.  
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1.3 Organizacijska struktura  

 Organizacijska struktura Općine Sukošan oblikovana je s ciljem učinkovitog 

provođenja javnih politika, transparentnog upravljanja i pravodobne usluge građanima. 

Strukturno je podijeljena u sljedeće sastavne dijelove koji se nalaze u Organizacijskoj 

strukturi Općine Sukošan slika 1. 

Slika 1. Organizacijska struktura Općine Sukošan 

 
Izvor: Web stranica Općine;  

OPĆINSKI NAČELNIK

OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA

POTPREDSJEDNICI 
OPĆINSKOG VIJEĆA  (2)

VIJEČNICI (10)

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

PROČELNIK  JUO

VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA 
FINANCIJE I RAČUNOVODSTVO

VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA 
UPRAVU I SAMOUPRAVU

VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA 
EU FONDOVE

VIŠI UPRAVNI REFERENT

VIŠI REFERENT ZA 
PRORAČUN I FINANCIJE

REFERENT ZA KOMUNALNE 
POSLOVE

KOMUNALNO-PROMETNO-
POMORSKI REDAR

KOMUNALNO-PROMETNI 
REDAR

ADMINISTRATIVNI TAJNIK
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1.3.1. Javne  ustanove i druge pravne osobe kojima je osnivač ili suosnivač Općina 

Sukošan 

Općina Sukošan, kao jedinica lokalne samouprave, u okviru svog samoupravnog 

djelokruga obavlja brojne javne poslove radi zadovoljavanja potreba građana na svom 

području. U svrhu učinkovitog izvršavanja tih zadaća, Općina je osnovala ili preuzela 

nadležnost nad nizom javnih ustanova i drugih pravnih osoba, koje djeluju na području 

općine.  

Općina Sukošan u svojstvu osnivača ili većinskog vlasnika nadzire rad tih ustanova 

i društava, osigurava financijska sredstva za njihovo funkcioniranje te koordinira njihovu 

ulogu u planiranju i provedbi razvojnih mjera. 

Javne ustanove 

Javna ustanova je pravna osoba osnovana radi obavljanja djelatnosti od javnog 

interesa, a osniva je država, jedinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave ili 

druga javna pravna osoba. Djelatnosti koje javne ustanove obavljaju najčešće su u 

području obrazovanja, kulture, zdravstva, socijalne skrbi, znanosti, sporta, zaštite prirode 

i slično. 

Pregled javnih ustanova (proračunskih korisnika) koje se nalaze pod nadležnošću 

Općine Sukošan: 

• Dječji vrtić Zlatna lučica 

Trgovačka društva u (su)vlasništvu Općine Sukošan 

Trgovačko društvo je pravna osoba osnovana radi obavljanja gospodarske djelatnosti 

s ciljem ostvarivanja dobiti. Osnivaju ga fizičke i/ili pravne osobe koje ulažu sredstva, 

imovinu ili rad, te preuzimaju rizik poslovanja. 

Pregled trgovačkih društava kojima je suosnivač Općine Sukošan: 

• ČISTOĆA d.o.o., Zadar 

• LIBURNIJA d.o.o., Zadar 

• VODOVOD d.o.o., Zadar 

• Zlatna luka Sukošan d.o.o., 

• KOTAR NET d.o.o., Sukošan 
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3. OPIS KRATKOROČNIH RAZVOJNIH IZAZOVA I POTENCIJALA U 

SAMOUPRAVNOM PODRUČJU OPĆINE SUKOŠAN 

Iz rezultata analiza provedenih u sklopu nadređenih akata strateškog planiranja 

prepoznate su srednjoročne razvojne potrebe i ključni razvojni izazovi Općine Sukošan.  

Unutar Općine prisutna su brojna područja na kojima je potrebno dodatno djelovati u 

svrhu što efikasnijeg utjecaja na stimulirajuće aspekte interne i eksterne okoline te više 

kapitalnih projekata usmjeriti u razvoj kritičnih područja.  

U tom pogledu važno je pravodobno utvrditi osnovne probleme i mogućnosti u 

suvremenom razvoju Općine, njihove uzroke i posljedice. Prepoznavanje aktualnih 

razvojnih trendova, vlastitih prednosti i slabosti neophodno je za pretvaranje izazova i 

novih mogućnosti u razvojne prilike no i za jačanje otpornosti lokalnog društva i njegove 

veće spremnosti za suočavanje s nepredvidivim okolnostima. 

Pristupanjem Europskoj uniji, fondovi EU-a postali su značajan element društveno-

gospodarskog razvoja Republike Hrvatske, a mogućnost pristupa znatnim financijskim 

sredstvima predstavlja ključni razvojni potencijal za sve sektore i regije unutar Republike 

Hrvatske koji se ne smije i ne može zanemariti prilikom izrade strateških dokumenta. 

Geografski i prometni položaj 

Općina Sukošan smještena je u neposrednoj blizini grada Zadra, u središnjem dijelu 

Zadarske županije, što joj osigurava izuzetno povoljan geografski i prometni položaj. Kroz 

naselje prolazi Jadranska magistrala, u blizini se nalazi autocesta A1, a svega nekoliko 

kilometara udaljena je Zračna luka Zadar. Blizina grada Zadra omogućuje stanovnicima 

pristup obrazovnim, zdravstvenim i administrativnim institucijama višeg reda, dok 

pomorski resursi i marina „Dalmacija“ stvaraju snažan temelj za razvoj nautičkog i 

obalnog turizma. Ovakav položaj čini Sukošan privlačnim za život, turizam i ulaganja. 

Potencijali: povoljan prometni položaj, blizina Zadra i međunarodne zračne luke, razvijen 

nautički turizam, mogućnost boljeg povezivanja s autocestom i željezničkim prometom. 

Izazovi: prometne gužve tijekom turističke sezone, opterećenost lokalnih prometnica, 

slaba povezanost javnim prijevozom unutar općine i prema okolnim mjestima, potreba za 

boljom prometnom infrastrukturom za bicikliste i pješake. 

Općina Sukošan aktivno radi na unapređenju prometne infrastrukture. Uz projekte koji 

su već u proračunu i u fazi izgradnje, u planu je i rekonstrukcija dijela državne ceste D-8 s 

izgradnjom nogostupa u duljini od 2.000 metara kroz naselje Sukošan te izgradnja 

pothodnika. 
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Demografija i ljudski resursi 

Demografska struktura Sukošana odražava specifičnosti obalnih općina. Iako blizina 

Zadra i atraktivnost mjesta za život doprinose relativno povoljnim trendovima u odnosu 

na druga manja naselja u županiji, prisutni su izazovi povezani s iseljavanjem mladih i 

obrazovanih ljudi. Broj mladih obitelji i djece u obrazovnom sustavu predstavlja značajan 

potencijal, ali potrebna su dodatna ulaganja u obrazovne i društvene sadržaje kako bi se 

spriječio odljev stanovništva i osigurali uvjeti za ostanak i povratak mladih. 

Potencijali: blizina većeg urbanog središta (Zadar), atraktivnost mjesta za život, 

mogućnost privlačenja novih stanovnika kroz razvoj infrastrukture i turizma, značajan 

udio mladih obitelji. 

Izazovi: odljev mladih i obrazovanih u inozemstvo ili veće gradove, starenje stanovništva, 

potreba za većim ulaganjima u obrazovanje, zapošljavanje i društveni život mladih. 

Kako bi se odgovorilo na izazove zadržavanja mladih obitelji i privlačenja novih 

stanovnika, Općina provodi značajna ulaganja u društvenu i obrazovnu infrastrukturu. U 

tijeku je izgradnja područnog vrtića u Debeljaku, za koji su osigurana sredstva u iznosu 

od 700.000,00 eura, uređenje i izgradnja dječjih igrališta u Sukošanu i Glavici te dogradnja 

Osnovne škole Sukošan.. 

Prirodni resursi i okoliš 

Sukošan raspolaže bogatom obalom, plodnim poljoprivrednim zemljištem u zaleđu te 

neposrednom blizinom zaštićenih prirodnih područja i nacionalnih parkova (Kornati, 

Paklenica, Vransko jezero). Ovi resursi stvaraju temelje za razvoj održivog turizma, 

poljoprivrede i rekreacijskih aktivnosti. Očuvanje okoliša i održivo upravljanje prostorom 

ključni su za budući razvoj. Međutim, izražen je pritisak turizma na obalni pojas, a 

klimatske promjene donose nove rizike poput toplinskih valova, erozije obale i 

ugrožavanja poljoprivrednih površina. 

Potencijali: duga obalna linija, plodno zaleđe, prirodna i krajobrazna raznolikost, blizina 

nacionalnih parkova i parkova prirode, resursi za ribarstvo i marikulturu. 

Izazovi: prekomjerna i nekontrolirana gradnja, pritisak turizma na obalu i more, 

klimatske promjene, potreba za sustavnom zaštitom i revitalizacijom poljoprivrednog 

zemljišta. 

Kako bi se smanjio pritisak turizma na obalu te osigurala sustavna zaštita i uređenje 

prostora, Općina je osigurala sredstva u proračunu za izradu projektne dokumentacije za 

uređenje obalnog pojasa u naselju Sukošan. U planu je i uređenje obalnog pojasa od rive 

prema Marini Dalmacija, čime se stvaraju preduvjeti za održivo korištenje obalnih resursa 

i podizanje kvalitete života stanovnika 
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Infrastruktura i komunalni sustavi 

Razvoj komunalne infrastrukture u Sukošanu pratio je širenje turističkih i stambenih 

kapaciteta, no sustav se suočava s velikim sezonskim opterećenjima. Vodovodna i 

elektroenergetska mreža uglavnom zadovoljava potrebe, ali odvodnja i kanalizacija još 

uvijek nisu u potpunosti razvijene u svim naseljima. Potrebna su daljnja ulaganja u 

prometnu infrastrukturu, parkirališta, biciklističke i pješačke staze, kao i modernizaciju 

javne rasvjete kroz energetski učinkovita rješenja. 

Potencijali: postojeća komunalna infrastruktura u većem dijelu općine, planovi za širenje 

sustava vodovoda i odvodnje, mogućnosti ulaganja u obnovljive izvore energije i zelenu 

infrastrukturu. 

Izazovi: nedovoljno razvijena kanalizacija, sezonsko opterećenje komunalnih sustava, 

prometne gužve i nedostatak parkirališta, potreba za modernizacijom javne rasvjete i 

digitalnom transformacijom komunalnih usluga. 

Kako bi odgovorila na izazove nedovoljno razvijene komunalne infrastrukture, sezonskog 

opterećenja sustava te potrebe za modernizacijom i održivim razvojem, Općina provodi i 

planira niz važnih projekata. Za pojedine projekte već su osigurana sredstva, poput izrade 

projektne dokumentacije za kanalizacijski sustav i rekonstrukciju vodovodne mreže u 

Sukošanu, izgradnje reciklažnog dvorišta (800.000,00 eura), uređenja Trga Gornja vrata 

(200.000,00 eura) te izgradnje mediteranskog botaničkog vrta. Istodobno, u narednim 

godinama planira se osigurati financiranje za izgradnju sunčane elektrane u Debeljaku te 

rekonstrukciju i uređenje zgrade „Sukošanka“. 

Gospodarstvo i poljoprivreda 

Gospodarstvo Sukošana uvelike se oslanja na turizam i ugostiteljstvo, osobito zahvaljujući 

Marini Dalmacija i blizini Zadra. Nautički i obiteljski turizam predstavljaju ključni 

generator prihoda i zapošljavanja. Istodobno, postoje značajni neiskorišteni potencijali u 

poljoprivredi – vinogradarstvu, maslinarstvu i povrćarstvu, koji su tradicionalno prisutni 

u ovom kraju. Diversifikacija gospodarstva i veća povezanost turizma s poljoprivredom i 

malim poduzetništvom ključni su za otporniji razvoj. 

Potencijali: snažan turizam i nautički sektor, razvoj malog i srednjeg poduzetništva, 

mogućnosti za brendiranje lokalnih poljoprivrednih proizvoda, povezivanje turizma i 

poljoprivrede. 

Izazovi: prevelika ovisnost o sezonskom turizmu, nedovoljna diversifikacija 

gospodarstva, zapuštena poljoprivredna zemljišta, nedostatak prerađivačkih kapaciteta i 

logističke potpore za lokalne proizvođače. 

Kako bi se smanjila ovisnost o sezonskom turizmu i osnažila lokalna proizvodnja, Općina 

planira izgradnju Poslovne zone „Barake“ u Debeljaku, za koju je pripremljen projekt u 

vrijednosti od 500.000,00 eura. Ta zona će omogućiti razvoj malih i srednjih poduzetnika, 
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proširenje prerađivačkih kapaciteta i logističke potpore lokalnim poljoprivrednicima, 

čime se diversificira gospodarstvo i potiče održivi razvoj. 

Kultura i društveni razvoj 

Sukošan ima bogatu kulturnu i povijesnu baštinu te žive tradicijske običaje i manifestacije 

koje okupljaju i turiste i lokalno stanovništvo. Aktivne udruge i sportski klubovi pridonose 

društvenom životu i identitetu mjesta. Međutim, za održivi društveni razvoj potrebno je 

više ulagati u kulturnu infrastrukturu, sportske sadržaje i prostore za mlade. Promocija 

kulturnih i povijesnih vrijednosti također je važna za daljnji razvoj turizma i jačanje 

lokalnog identiteta. 

Potencijali: bogata kulturna baština i tradicija, manifestacije i događanja, aktivne udruge i 

sportski klubovi, potencijal za razvoj kulturnog turizma. 

Izazovi: nedostatak modernih kulturnih i sportskih sadržaja, manjak prostora za 

aktivnosti mladih, nedovoljna promocija kulturne i povijesne baštine, oslanjanje na 

volonterski rad udruga. 

Kako bi odgovorila na izazove nedostatka modernih kulturnih i sportskih sadržaja te 

potrebe za kvalitetnijim prostorima za aktivnosti mladih, Općina planira niz ulaganja u 

sportsku i društvenu infrastrukturu. U planu je izgradnja sportske zone „Krči“ u Sukošanu, 

priprema projektne dokumentacije za sportski centar ‘Novo naselje’ u Gorici (100.000,00 

eura) te za sportsku poslovnu građevinu „Sportski centar“ u Debeljaku, dok je za izgradnju 

društvenog doma u Gorici već osigurano 700.000,00 eura. Time se stvaraju uvjeti za 

razvoj sporta, društvenog života i kulturnog turizma, kao i za jačanje zajedništva u 

lokalnoj zajednici. 
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4. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I PRIORITETA IZ POVEZANIH AKATA STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Provedbeni program sukladno zakonskim obvezama mora biti usklađen s hijerarhijski nadređenim aktima. Tako je provedbeni program 

Općine Sukošan za razdoblje od 2025.-2029. godine usklađen s Planom razvoja Zadarske županije za razdoblje 2021.-2027., Nacionalnom 

razvojnom Strategijom do 2030., te ciljevima održivog razvoja UN Agende 2030. 

Tablica 1. Pregled temeljnih strateških prioriteta i mjera Provedbenog programa Općine Sukošan za razdoblje 2025.-2029. te njihova povezanost sa  
Posebnim ciljevima i mjerama Plana razvoja Zadarske županije 2021.-2027. 

PRIORITETI 
PLANA RAZVOJA  
ZADARSKE ŽUPANIJE 
2021.–2027. 

POSEBNI CILJEVI PLANA 
RAZVOJA ZADARSKE 
ŽUPANIJE 
2021.–2027 

MJERE PLANA RAZVOJA 
ZADARSKE ŽUPANIJE 
2021.–2027  

MJERE PROVEDBENOG 
PROGRAMA OPĆINE 
SUKOŠAN ZA 
RAZDOBLJE 2025.-
2029. 

STRATEŠKI CILJ NRS 
2030 

CILJEVI EU AGENDE 
2030 

PRIORITET 1. 
KONKURENTNOST I 
INOVATIVNOST 
GOSPODARSTVA I 
DRUS TVA 

POSEBNI CILJ 5. 
Oc uvanje i valorizacija 
kulturne i povijesne 
bas tine uz razvoj 
kreativnih industrija i 
dostupnost 
kulturnih sadrz aja na 
podruc ju cijele Zadarske 
z upanije 

Mjera 5.1.: Unapređenje 
sustava upravljanja, 
oc uvanja i valorizacije 
kulturne i povijesne 
bas tine 

M 1. Ulaganje u kulturu i 
oc uvanje kulturne bas tine 

SC 1. 
Konkurentno i inovativno 
gospodarstvo 

Cilj 3. Zdravlje – 
Osigurati zdrav z ivot i 
promovirati 
blagostanje za ljude 
svih generacija 

POSEBNI CILJ 6. 
Povec anje usklađenosti 
odgojno-obrazovnog 
sustava s potrebama 
drus tva i gospodarstva 

Mjera 6.2.: Povec anje 
dostupnosti i 
osiguravanje jednakih 
uvjeta za sudjelovanje u 
programima ranog i 
preds kolskog odgoja te 
svim razinama 
obrazovanja 

M 2. Unaprjeđenje 
sustava preds kolskog i 
s kolskog 
obrazovanja  

SC 2. 
Obrazovani i zaposleni 
ljudi 

Cilj 4. Osigurati 
ukljuc ivo i kvalitetno 
obrazovanje te 
promovirati 
moguc nosti 
cjeloz ivotnog uc enja 
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POSEBNI CILJ 7. 
Poboljs anje kvalitete i 
uc inkovitosti 
javnopravnih tijela 
lokalne i regionalne 
samouprave 

Mjera 7.1.: Optimizacija i 
digitalizacija usluga i 
procesa javne uprave/ 
Mjera  
7.6.: Unaprjeđenje 
sustava upravljanja 
imovinom u vlasnis tvu 
lokalne i regionalne  
samouprave 

M 3. Unaprjeđenje rada 
javne uprave i 
administracije 

SC 3. 
Uc inkovito i djelotvorno 
pravosuđe, javna uprava i 
upravljanje drz avnom 
imovinom 

Cilj 16. Promovirati 
miroljubiva i ukljuc iva 
drus tva za odrz ivi 
razvoj, osigurati 
pristup pravdi za sve i 
izgraditi uc inkovite, 
odgovorne i ukljuc ive 
institucije na svim 
razinama 

POSEBNI CILJ 7. 
Poboljs anje kvalitete i 
uc inkovitosti 
javnopravnih tijela 
lokalne i regionalne 
samouprave 

Mjera 7.4.: Jac anje 
kapaciteta za uc inkovito 
koris tenje fondova EU te 
pripremu i provedbu 
razvojnih projekata 

M 4. Priprema i izrada 
projektne i prostorno-
planske dokumentacije 

SC 3. 
Uc inkovito i djelotvorno 
pravosuđe, javna uprava i 
upravljanje drz avnom 
imovinom 
 

Cilj 9. Izgraditi 
prilagodljivu 
infrastrukturu, 
promovirati ukljuc ivu i 
odrz ivu 
industrijalizaciju i 
poticati inovativnost 

PRIORITET 2. IZGRADNJA 
POTICAJNOG OKRUZ ENJA 
OTPORNOG NA KRIZE 
(IZAZOVE) 

POSEBNI CILJ 8. 
Poboljs anje dostupnosti i 
kvalitete zdravstvene 
zas tite i socijalne skrbi uz 
daljnji razvoj i jac anje 
programa prevencije za 
zdrav i kvalitetan z ivot 

Mjera 8.1.: Razvoj i 
modernizacija 
zdravstvene 
infrastrukture i usluga u 
skladu sa standardima 
kvalitete i potrebama 
zajednice, i razvoj 
telemedicine 

M 5. Razvoj zdravstvenih 
usluga 

SC 5. 
Zdrav, aktivan i kvalitetan 
z ivot 

Cilj 3. Zdravlje – 
Osigurati zdrav z ivot i 
promovirati 
blagostanje za ljude 
svih generacija 

POSEBNI CILJ 8. 
Poboljs anje dostupnosti i 
kvalitete zdravstvene 
zas tite i socijalne skrbi uz 
daljnji razvoj i jac anje 
programa prevencije za 
zdrav i kvalitetan z ivot 

Mjera 8.2.: Razvoj i 
modernizacija 
infrastrukture i usluga 
socijalne skrbi u skladu 
sa standardima kvalitete i 
potrebama zajednice 

M 6. Unaprjeđenje 
socijalnih usluga i razvoj 
civilnog drus tva 

SC 5. 
Zdrav, aktivan i kvalitetan 
z ivot 

Cilj 3. Zdravlje – 
Osigurati zdrav z ivot i 
promovirati 
blagostanje za ljude 
svih generacija 
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POSEBNI CILJ 9. 
Razvoj i unaprjeđenje 
uc inkovitosti sustava 
sporta za poticanje 
rekreacije i vrhunske 
sportske rezultate 

Mjera 9.2.: Unaprjeđenje 
sportske infrastrukture i 
sustava preds kolskog, 
s kolskog i akademskog 
sporta/ Mjera 9.3.: 
Poticanje i unaprjeđenje 
dostupnosti rekreacije i 
tjelesnog vjez banja 
građana 

M 7. Unaprjeđenje 
sportske infrastrukture i 
dostupnosti sportskih 
sadrz aja 

SC 5. 
Zdrav, aktivan i kvalitetan 
z ivot 

Cilj 3. Zdravlje – 
Osigurati zdrav z ivot i 
promovirati 
blagostanje za ljude 
svih generacija 

POSEBNI CILJ 10. 
Razvoj zadarske z upanije 
kao poticajnog okruz enja 
za mlade i obitelj 

Mjera 10.2.: Unaprjeđenje 
dostupnosti drus tvene 
infrastrukture za mlade i 
obitelji. 

M 8. Razvoj i 
unaprjeđenje drus tvene 
infrastrukture 

SC 6. 
Demografska 
revitalizacija i bolji 
poloz aj obitelji 

Cilj 9. Izgraditi 
prilagodljivu 
infrastrukturu, 
promovirati ukljuc ivu i 
odrz ivu 
industrijalizaciju i 
poticati inovativnost 

PRIORITET 3. RESURSNA 
UC INKOVITOST I 
POVEZANOST ZADARSKE 
Z UPANIJE 

POSEBNI CILJ 13. 
Unaprjeđenje kvalitete i 
odrz ivosti komunalnih 
infrastrukturnih sustava i 
usluga 

Mjera 13.3.: Unaprjeđenje 
kvalitete i razvoj male 
komunalne 
infrastrukture i usluga 

M 9. Ulaganje u 
odrz avanje i izgradnju 
komunalne 
infrastrukture 

SC 12. Razvoj 
potpomognutih podruc ja 
i podruc ja s razvojnim 
posebnostima 

Cilj 9. Izgraditi 
prilagodljivu 
infrastrukturu, 
promovirati ukljuc ivu i 
odrz ivu 
industrijalizaciju i 
poticati inovativnost 

Izvor: Općina Sukošan 
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Prioriteti i posebni ciljevi Plana razvoja Zadarske županije za razdoblje 

2021.-2027. 

➢ Prioritet 1. Konkurentnost i inovativnost gospodarstva i društva 

- Posebni cilj 1. Poticanje industrijske tranzicije prema nišama visoke dodane vrijednosti 

- Posebni cilj 2. Stvaranje snažnog malog i srednjeg poduzetništva i poticajnog poslovnog 

okruženja 

- Posebni cilj 3. Povećanje uloge znanosti i istraživanja u gospodarstvu Zadarske županije 

- Posebni cilj 4. Razvoj Zadarske županije kao prepoznatljive destinacije održivog, 

pametnog i cjelogodišnjeg turizma 

- Posebni cilj 5. Očuvanje i valorizacija kulturne i povijesne baštine uz razvoj kreativnih 

industrija i dostupnost kulturnih sadržaja na području cijele Zadarske županije 

- Posebni cilj 6. Povećanje usklađenosti odgojno-obrazovnog sustava s potrebama društva 

i gospodarstva 

- Posebni cilj 7. Poboljšanje kvalitete i učinkovitosti javnopravnih tijela lokalne i 

regionalne samouprave 

➢ Prioritet 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize (izazove) 

- Posebni cilj 8. Poboljšanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene zaštite i socijalne skrbi uz 

daljnji razvoj i jačanje programa prevencije za zdrav i kvalitetan život 

- Posebni cilj 9. Razvoj i unaprjeđenje učinkovitosti sustava sporta za poticanje rekreacije 

i vrhunske sportske rezultate. 

- Posebni cilj 10. Razvoj Zadarske županije kao poticajnog okruženja za mlade i obitelj 

- Posebni cilj 11. Unaprjeđenje sustava za jačanje otpornosti Zadarske županije 

➢ Prioritet 3. Resursna učinkovitost i povezanost Zadarske županije 

- Posebni cilj 12. Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, očuvanja prirodne baštine i 

održivog upravljanja prostornim resursima 

- Posebni cilj 13. Unaprjeđenje kvalitete i održivosti komunalnih infrastrukturnih sustava 

i usluga 

- Posebni cilj 14. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti i infrastrukture uz tranziciju 

prema čistoj energiji i OiE 

- Posebni cilj 15. Razvoj konkurentne, otporne i održive poljoprivrede i prehrambenog 

sektora 

- Posebni cilj 16. Razvoj konkurentnog, održivog i otpornog ribarstva i akvakulture 

- Posebni cilj 17. Unaprjeđenje prometne povezanosti i modernizacija prometnih sustava 

za održivo i sigurno prometovanje 

- Posebni cilj 18. Razvoj i poticanje primjene kvalitetnih i prostorno ravnomjerno 

dostupnih elektroničkih komunikacijskih sustava 
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➢ Prioritet 4. Uravnotežen i pametan regionalni razvoj 

- Posebni cilj 19. Povećanje teritorijalne kohezije Zadarske županije i poticanje 

ravnomjernog i održivog razvoja s naglaskom na otoke, brdsko-planinska i 

potpomognuta područja  

- Posebni cilj 20. Jačanje pozicije regionalnoga gospodarstva, pametne specijalizacije i 

razvoj pametnih gradova. 

➢ Ciljevi održivog razvoja UN Agende 2030: 

• Cilj 1. Iskorijeniti siromaštvo svuda i u svim oblicima 

• Cilj 2. Iskorijeniti glad, postići sigurnost hrane i poboljšanu ishranu te promovirati 

održivu poljoprivredu 

• Cilj 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati blagostanje za ljude svih 

generacija 

• Cilj 4. Osigurati uključivo i kvalitetno obrazovanje te promovirati mogućnosti 

cjeloživotnog učenja 

• Cilj 5. Postići rodnu ravnopravnost i osnažiti sve žene i djevojke 

• Cilj 6. Osigurati pristup pitkoj vodi za sve, održivo upravljati vodama te osigurati 

higijenske uvjete za sve 

• Cilj 7. Osigurati pristup pouzdanoj, održivoj i suvremenoj energiji po pristupačnim 

cijenama za sve 

• Cilj 8. Promovirati uključiv i održiv gospodarski rast, punu zaposlenost i 

dostojanstven rad za sve 

• Cilj 9. Izgraditi prilagodljivu infrastrukturu, promovirati uključivu i održivu 

industrijalizaciju i poticati inovativnost 

• Cilj 10. Smanjiti nejednakost unutar i između država 

• Cilj 11. Učiniti gradove i naselja uključivim, sigurnim, prilagodljivim i održivim 

• Cilj 12. Osigurati održive oblike potrošnje i proizvodnje 

• Cilj 13. Poduzeti hitne akcije u borbi protiv klimatskih promjena i njihovih posljedica 

• Cilj 14. Očuvati i održivo koristiti oceane, mora i morske resurse za održiv razvoj 

• Cilj 15. Zaštititi, uspostaviti i promovirati održivo korištenje kopnenih ekosustava, 

održivo upravljati šumama, suzbiti dezertifikaciju, zaustaviti degradaciju tla te 

spriječiti uništavanje biološke raznolikosti 

• Cilj 16. Promovirati miroljubiva i uključiva društva za održivi razvoj, osigurati 

pristup pravdi za sve i izgraditi učinkovite, odgovorne i uključive institucije na svim 

razinama 

• Cilj 17. Ojačati načine provedbe te učvrstiti globalno partnerstvo za održivi razvoj 
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5. POPIS MJERA S OPISOM, KLJUČNIM AKTIVNOSTIMA I POKAZATELJIMA 

REZULTATA 

Mjerama opisanim ovim Provedbenim programom nastoje se realizirati ciljevi razvoja 

Općine Sukošan, definirani nadređenim aktima strateškog planiranja. Stoga je neophodno 

omogućiti preduvjete za realizaciju uravnoteženog gradskog razvoja temeljenog na principima 

održivosti u funkciji unapređenja kvalitete života stanovnika te regulacije depopulacijskih 

trendova. Općina Sukošan je Provedbeni program uskladila s Planom razvoja Zadarske županije 

2021.-2027. kroz preuzimanje i razradu prioriteta, posebnih ciljeva i mjera za provedbu 

posebnih ciljeva definiranih u Planu razvoja Zadarske županije za razdoblje 2021.-2027. 

Mjere se razrađuju po provedbenim aktivnostima (u projektima ili drugim provedbenim 

mehanizmima). Mjere predstavljaju ključnu poveznicu s proračunom budući da se aktivnosti i 

projekti financiraju u okviru proračunskih programa. Aktivnosti i projekti utvrđeni u 

proračunu moraju se preuzeti i u sustav strateškoga planiranja. Mjere se raščlanjuju i u 

aktivnosti/ključne točke ostvarenja s rokovima (po mjesecima). Aktivnosti/projekti i 

radnje/ključne točke ostvarenja povezani su s mjerama, no ne i međusobno. 

Popis mjera: 

- Mjera 1. Ulaganje u kulturu i očuvanje kulturne baštine 

- Mjera 2. Unaprjeđenje sustava predškolskog i školskog obrazovanja  

- Mjera 3. Unaprjeđenje rada javne uprave i administracije 

- Mjera 4. Priprema i izrada projektne i prostorno-planske dokumentacije 

- Mjera 5. Razvoj zdravstvenih usluga 

- Mjera 6. Unaprjeđenje socijalnih usluga i razvoj civilnog društva 

- Mjera 7. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i dostupnosti sportskih sadržaja 

- Mjera 8. Razvoj i unaprjeđenje društvene infrastrukture 

- Mjera 9. Ulaganje u održavanje i izgradnju komunalne infrastrukture 

Opis razvojnih mjera Općine uključuje mnoštvo komponenata, no kao najvažnije se 

izdvajaju: svrha provedbe mjere; doprinosi mjere ciljevima i aktima više strateške važnosti; trošak 

provedbe mjere; ključne točke ostvarenja te pokazatelji rezultata i ciljana vrijednost za svaku 

pojedinu godinu provedbe programa uključujući i polaznu vrijednost. Detaljniji opis razvojnih 

mjera Općine Sukošan vidljiv je u narednim tablicama.  
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Mjera 1. Ulaganje u kulturu i očuvanje kulturne baštine 

Svrha mjere je očuvati i unaprijediti kulturni i društveni život Općine Sukošan kroz 

potporu župama u održavanju sakralne i kulturno-povijesne baštine te financijsku i 

organizacijsku pomoć kulturno-umjetničkim društvima radi očuvanja tradicije, običaja i 

identiteta lokalne zajednice. 

Mjera će se provoditi kroz program: 

Program 1501 Obrazovanje, kultura i šport – program obuhvaća aktivnosti potpore 

župama na području Općine Sukošan te financijsku i organizacijsku pomoć kulturno-

umjetničkim društvima (KUD-ovima). Program je usmjeren na očuvanje kulturne i sakralne 

baštine te njegovanje tradicijskih običaja, glazbe i plesa kao važnih elemenata identiteta lokalne 

zajednice. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 5. Očuvanje i valorizacija kulturne i povijesne 

baštine uz razvoj kreativnih industrija i dostupnost kulturnih sadržaja na području cijele 

Zadarske županije definiranom u Planu razvoja Zadarske županije 2021.-2027., Strateškom 

cilju SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo NRS 2030., te Cilju 3. Zdravlje – Osigurati 

zdrav život i promovirati blagostanje za ljude svih generacija UN AGENDA 2030.  

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz očuvanje kulturno-povijesne i sakralne baštine 

te jačanje kulturnog života zajednice. Podrškom župama omogućit će se održavanje i obnova 

kulturnih spomenika i objekata, dok će se kroz rad KUD-ova promicati i prenositi tradicija i 

običaji na mlađe generacije, čime se jača društvena kohezija i identitet Općine Sukošan. 

Tablica 2. Mjera 1. Ulaganje u kulturu i očuvanje kulturne baštine 
Nositelj 
provedbe JUO Općine Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Pružanje financijske pomoći 

župama za održavanje i obnovu 

sakralnih objekata 

Kontinuirano 

05/29 Donacije i potpore kulturno-

umjetničkim društvima za 

organizaciju kulturnih 

manifestacija 

Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOS

T 

CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj župa koje su primile 

financijsku potporu 
1 2 2 2 2 

Broj KUD-ova koji su 

obuhvaćeni potporama 
2 2 2 3 3 

Broj održanih kulturnih 

događanja uz podršku 

općine 

5 5 5 7 8 

Povezanost mjere s proračunom  
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Program/aktivnost/projek

ti 

Razdoblje provedbe  

Program 1501 

Obrazovanje, kultura i 

šport 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. Izvor 

financiranj

a 

A150102 Kultura 21.000,00 22.000,00 22.000,00 30.000,00 30.000,00 
Proračun 

Općine 

Ukupno program 21.000,00 
22.000,0

0 

22.000,0

0 

30.000,0

0 

30.000,0

0 
 

Ukupni procijenjeni trošak 

mjere 
125.000,00 1Oznaka mjere I 

 

Mjera 2. Unaprjeđenje sustava predškolskog i školskog obrazovanja 

Svrha mjere je osigurati kvalitetne uvjete za odgoj i obrazovanje djece i mladih kroz 

ulaganja u predškolske i školske ustanove, unaprjeđenje obrazovnih programa te pružanje 

podrške učenicima i odgojno-obrazovnim djelatnicima.  

Mjera će se provoditi kroz sljedeće programe: 

Program 1501 Obrazovanje, kultura i šport – provedbom programa sufinancira se 

cijena prijevoza učenika i studenata, nabava i podjela udžbenika čime se smanjuje financijsko 

opterećenje roditelja, te rad bibliobusa kojim se osigurava dostupnost knjižne građe i potiče 

čitanje, posebno u naseljima bez knjižnica. 

Program 1501 Predškolstvo - Program uključuje financiranje i organizaciju redovne 

djelatnosti dječjeg vrtića na području Općine Sukošan, osiguranje uvjeta za kvalitetan 

predškolski odgoj i obrazovanje, ulaganja u opremu, infrastrukturu i kadrove te razvoj 

posebnih programa za djecu rane i predškolske dobi. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 6. Povećanje usklađenosti odgojno-obrazovnog 

sustava s potrebama društva i gospodarstva definiranom u Planu razvoja Zadarske županije 

2021.-2027., Strateškom cilju SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi NRS 2030., te Cilju 4. Osigurati 

uključivo i kvalitetno obrazovanje te promovirati mogućnosti cjeloživotnog učenja UN AGENDA 

2030.  

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz osiguranje kvalitetnih uvjeta u vrtiću, povećanje 

obuhvata djece predškolskim programima te kroz podršku učenicima i studentima putem 

sufinanciranja prijevoza, udžbenika i bibliobusa, čime se omogućuje jednak pristup 

obrazovanju i potiče cjeloživotno učenje. 

  

 
1 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Tablica 3. Mjera 2. Unaprjeđenje sustava predškolskog i školskog 

obrazovanja 
Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja mjere 
Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Sufinanciranje cijene prijevoza učenika 

srednjih škola i studenata 
Kontinuirano 

05/29 

Organizacija i provedba usluge bibliobusa 

za dostupnost knjižne građe 
Kontinuirano 

Financiranje rada i programa dječjeg 

vrtića 
Kontinuirano 

Nabava opreme, namještaja i didaktičkih 

materijala 
Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj učenika i studenata 

obuhvaćenih 

sufinanciranjem 

prijevoza 

166 170 170 180 180 

Broj dolaska bibliobusa 

godišnje 
24 24 24 24 24 

Broj djece upisane u 

vrtić 
243 250 255 260 260 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/pr

ojekti 

Razdoblje provedbe  

Program 1501 

Obrazovanje, kultura i 

šport 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. Izvor 

financira

nja 

A150101 Školstvo 70.700,00 70.700,00 70.700,00 80.000,00 80.000,00 
Proračun 

Općine 

Ukupno program 70.700,00 70.700,00 70.700,00 80.000,00 80.000,00  

Program/aktivnost/pr

ojekti 

Razdoblje provedbe  

Program 1501 

Predškolstvo 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. Izvor 

financira

nja 

A150105 Djelatnost 

vrtića 

1.251.100,0

0 

1.282.000,0

0 

1.315.000,0

0 

1.345.000,0

0 

1.375.000,0

0 

Proračun 

Općine 

Ukupno program 
1.251.100,

00 

1.282.000,

00 

1.315.000,

00 

1.345.000,

00 

1.345.000,

00 
 

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
6.538.100,00 2Oznaka mjere I, O 

 

  

 
2 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 3. Unaprjeđenje rada javne uprave i administracije 

Svrha mjere je osigurati učinkovito, transparentno i kvalitetno funkcioniranje javne 

uprave i administracije Općine Sukošan kroz jačanje kapaciteta vijeća i načelnika, 

intervencijske programe, upravljanje rashodima i financijama te modernizaciju opreme i 

poslovnih objekata. 

Mjera će se provoditi kroz sljedeće programe: 

Program 1101 Djelovanje općinskog vijeća i načelnika – Program uključuje aktivnosti 

vezane uz organizaciju i rad Općinskog vijeća i načelnika, pripremu i provedbu odluka, 

pokroviteljstva i donacije od važnosti za društveni život te organizaciju i provedbu lokalnih 

izbora. 

Program 1201 Interventni programi i zalihe – Program uključuje osiguravanje tekuće 

zalihe i provođenje interventnih aktivnosti radi pravovremenog i učinkovitog reagiranja na 

nepredviđene situacije. 

Program 1301 Rashodi poslovanja – Program obuhvaća rashode za zaposlene u 

općinskoj upravi te ulaganja u postrojenja, opremu i poslovne objekte potrebne za nesmetan i 

učinkovit rad administracije. Time se jača kvaliteta rada službenika, osigurava odgovarajuća 

infrastruktura i stvara okruženje za digitalnu i funkcionalnu modernizaciju uprave. 

Program 1401 Financijski rashodi odjela - Program obuhvaća financijske rashode 

vezane uz poslovanje općinskog odjela, uključujući bankarske usluge, kamate i druge obveze. 

Najznačajniji poslovi i zadaci obuhvaćaju izradu nacrt prijedloga akata, praćenje naplate i 

izvršenja proračuna, planiranje likvidnost proračuna, funkcije računovodstva i financijskog 

izvještavanja, praćenje bilance prihoda, rashoda i gotovinskih sredstava, vođenje svih 

propisanih poslovnih knjiga, pomoćnih knjiga, te poslove koje se odnose na uspostavu i razvoj 

sustava unutarnjih financijskih kontrola, poslovi javne nabave. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 7. Poboljšanje kvalitete i učinkovitosti 

javnopravnih tijela lokalne i regionalne samouprave definiranom u Planu razvoja Planu razvoja 

Zadarske županije 2021.-2027., Strateškom cilju SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, 

javna uprava i upravljanje državnom imovinom NRS 2030., te Cilju 16. Promovirati miroljubiva 

i uključiva društva za održivi razvoj, osigurati pristup pravdi za sve i izgraditi učinkovite, 

odgovorne i uključive institucije na svim razinama UN AGENDA 2030.  

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz osiguranje zakonitog, transparentnog i 

učinkovitog rada općinskog vijeća i načelnika, pravovremeno reagiranje na krizne i izvanredne 

situacije, stabilno financiranje rashoda za zaposlene i poslovanje, te modernizaciju opreme i 

poslovnih objekata. Na taj se način jača institucionalni kapacitet općine, povećava učinkovitost 

pružanja javnih usluga i osigurava stabilno i odgovorno upravljanje proračunom. 

  



25 

Tablica 4. Mjera 3. Unaprjeđenje rada javne uprave i administracije 
Nositelj 
provedbe JUO Općine Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti 
ostvarenja mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Organizacija i održavanje 

sjednica Općinskog vijeća 
Kontinuirano 

05/29 

Provedba odluka i akata 

načelnika 
Kontinuirano 

Redovito poslovanje javne 

uprave 
Kontinuirano 

Održavanje i modernizacija 
poslovnih objekata 

Kontinuirano 

Praćenje troškova i 
financijskih transakcija 

Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj održanih sjednica 

vijeća 
5 7 7 7 7 

Broj donesenih Odluka – 

Općinsko vijeće 
26 38 40 40 40 

Broj obnovljenih ili 

opremljenih poslovnih 

objekata 

1 0 0 1 1 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/proje

kti 

Razdoblje provedbe  

Program 1101 

Djelovanje općinskog 

vijeća i načelnika 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financir

anja 

A110101 Poslovanje 

općinskog vijeća i 

načelnika 

151.770,00 147.325,00 147.325,00 
155.000,

00 
155.000,00 

Proračun 

Općine 

A110102 Pokroviteljstva i 

donacije 
20.200,00 21.300,00 21.300,00 

25.000,0

0 
25.000,00 

Proračun 

Općine 

T110104 Lokalni izbori 28.396,08 0,00 0,00 0 30.000,00 
Proračun 

Općine 

Ukupno program 
200.366,0

8 168.625,00 168.625,00 

180.000

,00 
210.000,00  

Program 1201 

Interventni programi i 

zalihe 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financir

anja 

A120101 Tekuća zaliha 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 
Proračun 

Općine 

A120102 Interventni 

programi 
16.330,00 7.000,00 7.000,00 8.000,00 8.000,00 

Proračun 

Općine, 

Naknada 

za 

zadržavanj

e nez.izg 

zgrada 

Ukupno program 
22.830,00 13.500,00 13.500,00 

14.500,

00 
14.500,00  
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Program 1301 Rashodi 

poslovanja 
2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financir

anja 

A130101 Rashodi za 

zaposlene 

657.400,00 773.764,00 735.000,00 
750.000,

00 
760.000,00 

Proračun 

Općine, 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene, 

Naknada 

za 

zadržavanj

e nez.izg 

zgrada, 

Tekuće 

pomoći 

K130103 Postrojenja i 

oprema 
8.000,00 6.000,00 6.000,00 7.000,00 7.000,00 

Proračun 

Općine 

K130104 Poslovni objekti 16.840,21 0,00 0,00 
30.000,0

0 
30.000,00 

Proračun 

Općine 

Ukupno program 
682.240,2

1 

779.764,00 741.000,00 787.000

,00 
797.000,00  

Program 1401 

Financijski rashodi 

odjela 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financir

anja 

A140101 Financijski 

rashodi odjela 
287.659,73 190.000,00 190.000,00 

300.000,

00 
320.000,00 

Proračun 

Općine, 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene, 

Kapitalne 

pomoći 

Ukupno program 
287.659,7

3 
190.000,00 190.000,00 

300.000

,00 
320.000,00  

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
6.081.110,02 3Oznaka mjere I, O 

 

  

 
3 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 4. Priprema i izrada projektne i prostorno-planske dokumentacije 

Svrha mjere je osigurati kvalitetnu pripremu razvojnih i infrastrukturnih projekata 

Općine Sukošan kroz izradu projektne dokumentacije i prostornih planova kao preduvjeta za 

realizaciju ulaganja, prijavu na nacionalne i EU fondove te strateško upravljanje razvojem 

prostora i destinacije. 

Mjera će se provoditi program: 

Program 1901 Projektna dokumentacija - Program obuhvaća aktivnosti izrade 

projektne dokumentacije i prostornih planova za razvojnu, komunalnu i društvenu 

infrastrukturu na području Općine Sukošan. Te izradu i ažuriranje prostornih planova, 

prostornih podloga kao i dokumentacije potrebne za prijave na EU fondove. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 7. Poboljšanje kvalitete i učinkovitosti 

javnopravnih tijela lokalne i regionalne samouprave definiranom u Planu razvoja Zadarske 

županije 2021.-2027., Strateškom cilju SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava 

i upravljanje državnom imovinom NRS 2030., te Cilju 9. Izgraditi prilagodljivu infrastrukturu. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz stvaranje preduvjeta za provedbu kapitalnih 

ulaganja i razvojnih projekata, unaprjeđenje prostornog planiranja te osiguranje stručne i 

cjelovite dokumentacijske podloge za financiranje projekata iz proračuna i EU fondova. Na ovaj 

način povećava se spremnost općine za ulaganja, ubrzava realizacija infrastrukturnih i 

društvenih projekata te podiže kvaliteta života stanovnika. 

Tablica 5. Mjera 4. Priprema i izrada projektne i prostorno-planske dokumentacije 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Izrada projektne 

dokumentacije za komunalnu 

infrastrukturu 

Kontinuirano 

05/29 
Priprema i ažuriranje 

prostornih planova i 

prostornih podloga 

Kontinuirano 

Izrada projektne 
dokumentacije i podloga za 
prijave na EU fondove 

Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj izrađenih 

projektnih 

dokumentacija 

4 4 4 4 4 

Broj izrađenih ili 

ažuriranih prostornih 

planova 

0 1 1 1 1 

Broj kapitalnih projekata 

realiziranih temeljem 

izrađene dokumentacije 

3 3 3 4 4 
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Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/proje

kti 

Razdoblje provedbe  

Program 1901 Projektna 

dokumentacija 2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financira

nja 

T190101 Izrada projektne 

dokumentacije 
169.500,00 

105.000,0

0 
110.000,00 

130.000,0

0 
150.000,00 

Proračun 

Općine, 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene 

A190102 Prostorni planovi 33.000,00 24.000,00 28.000,00 35.000,00 35.000,00 

Proračun 

Općine, 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene 

Ukupno program 
202.500,0

0 

129.000,0

0 

138.000,0

0 

165.000,0

0 
185.000,00  

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
819.500,00 4Oznaka mjere R 

 

  

 
4 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 5. Razvoj zdravstvenih usluga 

Svrha mjere je osigurati dostupnije, kvalitetnije i sigurnije zdravstvene usluge na području 

Općine Sukošan kroz financijsku i organizacijsku podršku zdravstvenim ustanovama, 

liječničkim timovima i hitnoj medicinskoj pomoći, kao i provedbom aktivnosti javnog zdravstva 

koje izravno doprinose kvaliteti života stanovnika..  

Mjera će se provoditi kroz program: 

Program 1502 Javno zdravstvo - program obuhvaća različite aktivnosti usmjerene na 

unapređenje zdravstvenog sustava i zaštitu zdravlja stanovništva. Kroz ovaj program provodi 

se skrb o napuštenim životinjama, participacija troškova prijevoza liječnika radi osiguravanja 

dostupnosti zdravstvenih usluga, kapitalne donacije ustanovama u zdravstvu te sufinanciranje 

liječničkih timova hitne medicinske pomoći (HMP). 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 8. Poboljšanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene 

zaštite i socijalne skrbi uz daljnji razvoj i jačanje programa prevencije za zdrav i kvalitetan život 

definiranom u Planu razvoja Zadarske županije 2021.-2027., Strateškom cilju SC 5. Zdrav, 

aktivan i kvalitetan život NRS 2030., te Cilju 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati 

blagostanje za ljude svih generacija UN AGENDA 2030. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz jačanje zdravstvene zaštite stanovnika, povećanje 

dostupnosti liječnika i medicinskih timova, poboljšanje uvjeta rada zdravstvenih ustanova te 

provedbu aktivnosti koje pridonose javnom zdravstvu i sigurnosti. Na taj način stvaraju se 

preduvjeti za kvalitetniji život, smanjenje zdravstvenih rizika i podizanje razine javne 

sigurnosti u općini. 

Tablica 6. Mjera 5. Razvoj zdravstvenih usluga 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Provođenje skrbi o napuštenim 

životinjama 
Kontinuirano 

05/29 
Dodjela kapitalnih donacija 

zdravstvenim ustanovama 
Kontinuirano 

Sufinanciranje liječničkih 
timova hitne medicinske 
pomoći (HMP) 

Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj zbrinutih napuštenih 

životinja godišnje 
10 5 5 10 10 

Broj sufinanciranih 

liječničkih timova (HMP) 
1 1 1 1 1 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/projekt

i 

Razdoblje provedbe  
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Program 1502 Javno 

zdravstvo 2025. 2026. 2027. 2028. 2028. 

Izvor 

financiranj

a 

A150201 Aktivnosti javnog 

zdravstva 
23.000,00 12.000,00 12.000,00 25.000,00 25.000,00 

Proračun 

Općine 

Ukupno program 
23.000,0

0 

12.000,0

0 

12.000,0

0 

25.000,0

0 

25.000,0

0 
 

Ukupni procijenjeni trošak 

mjere 
97.000,00 5Oznaka mjere I, O 

 

 

  

 
5 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 6. Unaprjeđenje socijalnih usluga i razvoj civilnog društva 

Svrha mjere je osigurati potporu ranjivim skupinama stanovništva, obiteljima i udrugama te 

jačati ulogu civilnog društva u lokalnoj zajednici kroz donacije i financijsku podršku. Na ovaj se 

način pridonosi socijalnoj uključenosti, solidarnosti i razvoju društvenih programa od interesa 

za Općinu Sukošan.  

Mjera će se provoditi kroz sljedeći program: 

Program 1501 Obrazovanje, kultura i šport (Donacije) – kroz ovaj program provode  se 

različite aktivnosti usmjerene na socijalnu skrb i podršku udrugama civilnog društva. 

Aktivnosti obuhvaćaju donacije udrugama proizašlim iz Domovinskog rata i obiteljima 

poginulih branitelja, pomoć ugroženim obiteljima i članovima Udruge slijepih, financijsku 

podršku lokalnim udrugama, osiguravanje sredstava za rad Crvenog križa, Dobrovoljnog 

vatrogasnog društva i Gorske službe spašavanja, sufinanciranje programa Turističke zajednice 

te izravnu pomoć obiteljima u potrebi. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 8. Poboljšanje dostupnosti i kvalitete 

zdravstvene zaštite i socijalne skrbi uz daljnji razvoj i jačanje programa prevencije za zdrav i 

kvalitetan život definiranom u Planu razvoja Zadarske županije 2021.-2027., Strateškom cilju 

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život NRS 2030., te Cilju 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i 

promovirati blagostanje za ljude svih generacija UN AGENDA 2030. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz pružanje socijalne zaštite najugroženijim skupinama, 

jačanje djelovanja udruga i humanitarnih organizacija, poticanje solidarnosti i zajedništva u 

zajednici te razvoj civilnog društva kao partnera u društvenom i gospodarskom razvoju. 

Tablica 7. Mjera 6. Unaprjeđenje socijalnih usluga i razvoj civilnog društva 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Pružanje pomoći obiteljima u 

potrebi. 
Kontinuirano 

05/29 

Donacije udrugama proizašlim 

iz Domovinskog rata i 
Kontinuirano 

Pomoć ugroženim obiteljima i 

članovima Udruge slijepih 
Kontinuirano 

Financiranje rada Crvenog 

križa, DVD-a i Gorske službe 

spašavanja 

Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOS

T 

CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj udruga i organizacija 

koje su primile donacije 
21 23 25 27 27 

Broj obitelji i pojedinaca 

obuhvaćenih socijalnom 

pomoći 

5 5 5 5 5 
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Broj intervencija vezanih za 

zaštitu i spašavanje 
44 60 60 65 65 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/proj

ekti 

Razdoblje provedbe  

Program 1501 

Obrazovanje, kultura i 

šport 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financiran

ja 

A150104 Donacije 315.000,00 
273.000,0

0 

275.000,0

0 
330.000,00 

330.000,0

0 

Proračun 

Općine, Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene, 

Tekuće 

pomoći 

Ukupno program 
315.000,0

0 

273.000,0

0 

275.000,0

0 

330.000,0

0 

330.000,0

0 
 

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
1.523.000,00 6Oznaka mjere I, O 

 

  

 
6 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 7. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i dostupnosti sportskih sadržaja 

Svrha mjere je unaprijediti sportsku infrastrukturu i omogućiti dostupnost sportskih 

sadržaja svim stanovnicima Općine Sukošan, osobito mladima, kroz održavanje i razvoj 

sportskih terena i objekata te financijsku i organizacijsku podršku sportskim aktivnostima i 

klubovima.  

Mjera će se provoditi kroz slijedeći program: 

Program 1503 Stadioni – Program obuhvaća redovito održavanje i uređenje sportskih terena 

i objekata na području općine. Naglasak je na osiguravanju funkcionalnih i sigurnih sportskih 

površina kroz održavanje travnjaka, svlačionica, rasvjete i ostale infrastrukture potrebne za 

nesmetano odvijanje sportskih aktivnosti, natjecanja i rekreativnih sadržaja. Program 

doprinosi ravnomjernoj dostupnosti sportske infrastrukture u svim naseljima općine. 

Program 1501 Obrazovanje, kultura i šport (šport) - Program je usmjeren na financijsku i 

organizacijsku podršku sportskim udrugama i klubovima te na razvoj sportskih i rekreativnih 

sadržaja za sve dobne skupine. Obuhvaća sufinanciranje rada udruga, organizaciju sportskih 

događanja, poticanje djece i mladih na uključivanje u sport te promociju zdravog načina života 

kroz različite sportske i rekreativne programe. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 9. Razvoj i unaprjeđenje učinkovitosti sustava sporta 

za poticanje rekreacije i vrhunske sportske rezultate definiranom u Planu razvoja Zadarske  

županije 2021.-2027., Strateškom cilju SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život NRS 2030., te Cilju 

3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati blagostanje za ljude svih generacija UN 

AGENDA 2030. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz osiguranje kvalitetnih i sigurnih uvjeta za bavljenje 

sportom i rekreacijom te dostupnost i uređenosti sportskih terena, čime se povećava kvaliteta 

života i potiče sportska aktivnost u zajednici.  

Tablica 8. Mjera 7. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i dostupnosti sportskih sadržaja 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Redovito održavanje i uređenje 

sportskih terena, svlačionica i 

prateće infrastrukture 

Kontinuirano 

05/29 

Ulaganja u sigurnost i 

funkcionalnost sportskih 

prostora 

Kontinuirano 

Financijska potpora sportskim 

udrugama i klubovima 
Kontinuirano 

Organizacija i sufinanciranje 

sportskih događanja 
Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOS

T 

CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 



34 

Broj sportskih terena u 

funkciji 
3 3 3 4 4 

Broj sportskih udruga i 

klubova koji primaju 

potporu 

10 11 11 12 12 

Broj organiziranih 

sportskih i rekreativnih 

događanja 

8 8 8 10 10 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/proj

ekti 

Razdoblje provedbe  

Program 1503 Stadioni 2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financiran

ja 

A150301 Stadion 

1.Dešanj-Sukošan 
38.500,00 40.500,00 40.500,00 40.000,00 40.000,00 

Proračun 

Općine 

A150302 Stadion 2. Šaraj-

Debeljak 136.000,00 39.000,00 9.000,00 30.000,00 30.000,00 

Proračun 

Općine, 

kapitalne 

pomoći 

A150303 Stadion 3. 

Jamorina-Gorica 
6.500,00 9.000,00 9.000,00 20.000,00 20.000,00 

Proračun 

Općine 

A150304 Stadion 4. 

Drezlovac-Glavica 
30.000,00 9.000,00 9.000,00 30.000,00 30.000,00 

Proračun 

Općine 

Ukupno program 
207.500,00 

97.500,0

0 67.500,00 

120.000,0

0 

120.000,0

0 
 

Program/aktivnost/proj

ekti 

Razdoblje provedbe  

Program 1501 

Obrazovanje, kultura i 

šport 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financiran

ja 

A150103 Šport 130.000,00 
125.000,0

0 

135.000,0

0 
145.000,00 

145.000,0

0 

Proračun 

Općine 

Ukupno program 130.000,00 
125.000,

00 

135.000,0

0 

145.000,0

0 

145.000,0

0 
 

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
1.292.500,00 7Oznaka mjere I 

 

  

 
7 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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Mjera 8. Razvoj i unaprjeđenje društvene infrastrukture 

Svrha mjere je osigurati kvalitetne uvjete za društveni, kulturni i sportsko-rekreacijski život 

stanovnika Općine Sukošan kroz ulaganja u objekte i prostore od javnog interesa. Provedbom 

mjere podiže se standard javne infrastrukture, stvaraju se novi sadržaji te unaprjeđuje kvaliteta 

života u lokalnoj zajednici.  

Mjera će se provoditi kroz program: 

Program 2401 Ulaganja u građevinske objekte – Program obuhvaća ulaganja u kulturne i 

sportsko-rekreacijske objekte te projekte razvoja zajednice. Aktivnosti uključuju uređenje 

malonogometnih igrališta, izgradnju boćališta, sufinanciranje uređenja osnovnih škola, 

izgradnju reciklažnog dvorišta, stvaranje Mediteranskog botaničkog vrta, uređenje društvenih 

prostorija u Debeljaku i uređenje lovačke kućice u Gorici. Program je usmjeren na ravnomjeran 

razvoj svih naselja općine i osiguravanje infrastrukture koja doprinosi kvaliteti života, 

obrazovanju, sportu, kulturi i očuvanju okoliša. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 10. Razvoj zadarske županije kao poticajnog okruženja 

za mlade i obitelj definiranog u Planu razvoja Zadarske županije 2021.-2027., Strateškom cilju 

SC 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji NRS 2030., te Cilju 9. Izgraditi 

prilagodljivu infrastrukturu, promovirati uključivu i održivu industrijalizaciju i poticati 

inovativnost UN AGENDA 2030. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz stvaranje novih društvenih, kulturnih i sportskih 

sadržaja, osiguranje uvjeta za obrazovanje i rekreaciju, očuvanje okoliša i unapređenje 

društvenog života. Time se jača socijalna kohezija, potiče aktivno građanstvo i osigurava održivi 
razvoj zajednice. 

Tablica 9. Mjera 8. Razvoj i unaprjeđenje društvene infrastrukture 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine 

Sukošan 

Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja 
mjere 

Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Planiranje, izgradnja i 

uređenje sportskih, kulturnih i 

društvenih objekata 

Kontinuirano 

05/29 
Održavanje i modernizacija 

postojećih građevinskih 

objekata od javnog interesa 

Kontinuirano 

Ulaganja u obrazovne, okolišne 

i rekreacijske sadržaje 
Kontinuirano 

Pokazatelj rezultata mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj uređenih ili obnovljenih 

objekata od javnog interesa 
2 2 2 4 4 

Broj realiziranih projekata u 

području društvene, kulturne i 

sportske infrastrukture 

3 3 3 4 4 

Povezanost mjere s proračunom  
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Program/aktivnost/proj

ekti 

Razdoblje provedbe  

Program 2401 Ulaganja 

u građevinske objekte 2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financiran

ja 

K240101 Ulaganja u 

kulturno i športsko -

rekreacijske objekte 

116.922,64 
102.000,0

0 

108.000,0

0 
130.000,00 130.000,0 

Proračun 

Općine, 

Kapitalne 

pomoći, 

Pomoći 

temeljem EU 

sredstava 

T240102 Razvoj zajednice 65.096,22 75.000,00 80.000,00 90.000,00 90.000,00 

Proračun 

Općine, 

Kapitalne 

pomoći 

Ukupno program 
182.018,8

6 

177.000,0

0 

188.000,0

0 

210.000,0

0 

210.000,0

0 
 

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
967.018,86 8Oznaka mjere I 

 

  

 
8 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 



37 

Mjera 9. Ulaganje u održavanje i izgradnju komunalne infrastrukture 

Svrha mjere je osigurati funkcionalnu, sigurnu i kvalitetnu komunalnu infrastrukturu na 

području Općine Sukošan kroz redovito održavanje i modernizaciju postojećih sustava te 

ulaganja u nove objekte i projekte od javnog značaja. Na taj način poboljšava se kvaliteta života 

stanovnika, osigurava održivi razvoj zajednice i stvara temelj za daljnji gospodarski i društveni 

napredak.  

Mjera će se provoditi kroz sljedeće programe: 

Program 1801 Održavanje komunalne infrastrukture – Program obuhvaća redovito 

održavanje i unapređenje osnovne komunalne infrastrukture, uključujući javnu rasvjetu, javne 

površine, nerazvrstane ceste, čistoću i ostale komunalne usluge. Program osigurava da osnovni 

komunalni sustavi budu u funkciji tijekom cijele godine, uz brzu reakciju na potrebe građana i 

sezonska opterećenja. 

Program 2402 Ulaganja u infrastrukturne objekte - Program je usmjeren na ulaganja u 

izgradnju i modernizaciju komunalnih i infrastrukturnih objekata od strateškog značaja za 

razvoj Općine Sukošan. Obuhvaća projekte izgradnje i uređenja cesta i puteva, objekata za 

društvene i sportske namjene, poslovne zone, reciklažnog dvorišta, dječjeg vrtića, obale, trga i 

drugih javnih sadržaja. Također uključuje razvoj vodovodne i odvodne mreže te širokopojasne 

infrastrukture, čime se osigurava dugoročni održivi razvoj i povećava kvaliteta života. 

Mjera doprinosi provedbi Posebnog cilja 13. Unaprjeđenje kvalitete i održivosti komunalnih 

infrastrukturnih sustava i usluga definiranog u Planu razvoja Zadarske županije 2021.-2027., 

Strateškom cilju SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

NRS 2030., te Cilju 9. Izgraditi prilagodljivu infrastrukturu, promovirati uključivu i održivu 
industrijalizaciju i poticati inovativnost UN AGENDA 2030. 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz redovito održavanje i modernizaciju postojeće 

komunalne infrastrukture te izgradnju novih objekata i sustava od javnog značaja. Na taj se 

način osigurava sigurnije i funkcionalnije prometnice, kvalitetna javna rasvjeta, uređenost i 

čistoća naselja, razvijena mreža vodovoda i odvodnje, učinkovito gospodarenje otpadom, 

dostupnost digitalne infrastrukture te suvremeni objekti za obrazovanje, sport, društvene i 

gospodarske potrebe. Provedbom mjere podiže se kvaliteta života građana, unapređuje izgled 

i funkcionalnost javnih prostora i stvara snažan temelj za daljnji gospodarski i društveni razvoj 

Općine Sukošan. 

Uz projekte koji su već planirani proračunom, tijekom mandatnog razdoblja predviđa se i 

realizacija dodatnih razvojnih projekata. Za njih će se osigurati potrebna sredstva u proračunu 
te započeti s provedbom u okviru istog razdoblja, neki od projekata su: 

- Rekonstrukcija dijela državne ceste D-8 s nogostupima 2000 m (Sukošan) 
- Uređenje obalnog pojasa od rive prema marini Dalmacija (Sukošan) 
- Rekonstrukcija i uređenje zgrade "Sukošanka" (Sukošan) 
- Izgradnja sportske zone "Krči" (Sukošan) 
- Uređenje parka u Debeljaku (Debeljak) 
- Izgradnja pothodnika (Sukošan) 
- Dogradnja Osnovne škole Sukošan (Sukošan) 
- Izgradnja sunčane elektrane (Debeljak) 
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Tablica 10. Mjera 9. Ulaganje u održavanje i izgradnju komunalne infrastrukture 

Nositelj 
provedbe 

JUO Općine Sukošan 
Odgovorna osoba po 

sistematizaciji 
Pročelnik JUO 

Ključne aktivnosti ostvarenja mjere 
Planirani rok postignuća 

aktivnosti 
Rok provedbe mjere 

Redovito održavanje javne rasvjete, 

površina i nerazvrstanih cesta 
Kontinuirano 

05/29 

Izgradnje zgrade društvene namjene u 

Gorici 

06/26 

Izgradnja i modernizacija komunalnih 

objekata, cesta i javnih površina 

Kontinuirano 

Izgradnja dječjeg vrtića u Debeljaku 09/26 

Izgradnja reciklažnog dvorišta 11/25 

Ulaganja u širokopojasnu digitalnu 

infrastrukturu 

12/25 

Pokazatelj rezultata 
mjere 

POLAZNA 

VRIJEDNOST 
CILJANA VRIJEDNOST 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj intervencija na 

javnoj rasvjeti 
70 100 105 115 115 

Broj realiziranih 

infrastrukturnih 

projekata godišnje 

3 3 3 4 4 

Izgrađenost poslovne 

zone u % 
0 0 20 30 40 

Povezanost mjere s proračunom  

Program/aktivnost/

projekti 

Razdoblje provedbe  

1801 Održavanje 

komunalne 

infrastrukture 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financira

nja 

A180101 Javna 

rasvjeta 
106.000,00 110.000,00 115.000,00 120.000,00 

120.000,0

0 

Proračun 

Općine 

A180102 Održavanje 

javnih površina 
203.200,00 205.000,00 205.000,00 215.000,00 

215.000,0

0 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene, 

Tekuće 

pomoći, 

Kapitalne 

pomoći 

K180103 Održavanje 

nerazvrstanih cesta 
80.000,00 80.000,00 80.000,00 100.000,00 

100.000,0

0 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene 

K180104 Ostale 

komunalne usluge 
70.600,00 61.600,00 61.600,00 75.000,00 75.000,00 

Proračun 

Općine Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene 

A180105 

Unapređenje 

poljoprivredne 

djelatnosti 

31.486,56 30.000,00 30.000,00 35.000,00 35.000,00 
Proračun 

Općine 
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A180107 Održavanje 

čistoće javnih 

površina 

685.000,00 734.000,00 734.000,00 750.000,00 
750.000,0

0 

Ostali 

prihodi za 

posebne 

namjene 

A180108 Trgovačka 

društva u vlasništvu 

Općine 

113.000,00 170.000,00 170.000,00 150.000,00 
150.000,0

0 

Proračun 

Općine, 

Tekuće 

pomoći, 

Kapitalne 

pomoći 

Ukupno program 
1.289.286,5

6 

1.390.600,

00 

1.395.600,

00 

1.445.000,

00 

1.445.000

,00 
 

Program 2402 

Ulaganja u 

infrastrukturne 

objekte 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Izvor 

financira

nja 

K240201 Izgradnja i 

uređenje komunalnih 

objekata 

350.400,00 240.000,00 250.000,00 350.000,00 
350.000,0

0 

Proračun 

Općine, 

Višak/manja

k prihoda 

K240202 Izgradnja i 

uređenje cesta i 

puteva 

470.000,00 200.000,00 321.764,00 350.000,00 
350.000,0

0 

Proračun 

Općine, 

Višak/manja

k prihoda, 

Prihodi od 

prodaje 

neproizvede

ne imovine 

K240203 Vodovod i 

odvodnja 
250.000,00 205.311,00 205.311,00 220.000,00 

220.000,0

0 

Proračun 

Općine, 

Višak/manja

k prihoda, 

Prihodi od 

prodaje 

neproizvede

ne imovine 

K240204 Izgradnja 

poslovne zone 
500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Prihodi od 

prodaje 

neproizvede

ne imovine 

K240209 Projekt 

uređenja obale 
880.061,26 500.000,00 400.000,00 500.000,00 

500.000,0

0 

Proračun 

Općine, 

Višak/manja

k prihoda, 

Kapitalne 

pomoći, 

Pomoći od 

fin. Imov. I 

zaduživanja 

K240211 Projekt 

izgradnje zgrade 

društvene namjene u 

Gorici 

700.000,00 745.000,00 0,00 0,00 0,00 
Primici od 

fin. imov. i 

zaduživanja 

K240212 Razvoj 

širokopojasne 

infrastrukture 

1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Kapitalne 

pomoći 

K240213 Projekt 

izgradnje dječjeg 

vrtića u Debeljaku 

700.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 
Primici od 

fin. imov. i 

zaduživanja 

K240214 Obnova i 

uređenje Trga Gornja 

vrata 

133.777,30 200.000,00 0,00 0,00 0,00 
Proračun 

Općine, 
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Višak/manja

k prihoda 

K240215 Izgradnja 

športskog centra u 

Gorici 

100.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 

Proračun 

Općine, 

Višak/manja

k prihoda 

K240216 Izgradnja 

reciklažnog dvorišta 
800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Višak/manja

k prihoda, 

Kapitalne 

pomoći 

K240217 Izgradnja 

dječjeg igrališta 
70.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 

Proračun 

općine, 

Kapitalne 

pomoći 

Ukupno program 
4.955.238,5

6 

3.140.311,

00 

1.677.075,

00 
1.450.000 1.450.000  

Ukupni procijenjeni 

trošak mjere 
19.638.111,12 9Oznaka mjere I 

 

  

 
9 Vrste mjere: R reformska (provedba reforme); I- investicijska (provedba ulaganja); O- ostale mjere (obavljanje 
poslova iz samoupravnog djelokruga JLP(R)S). 
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6. Okvir za praćenje provedbe 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22), praćenje provedbe definira se 

kao proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost 

provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja. Pokazatelji rezultata definiraju se kao 

kvantitativni i kvalitativni mjerljivi podaci koji omogućuju praćenje, izvješćivanje i vrednovanje 

uspješnosti u provedbi utvrđene mjere, projekta i aktivnosti. Kriterij kvantificiranosti nužan je 

kako bi mjere bile mjerljive. Pokazatelji se određuju za razdoblje trajanja provedbenog 

programa, a njihovo ostvarenje prati se na godišnjoj razini kroz izradu godišnjih izvješća o 

provedbi.  

Okvir za praćenje provedbenog programa predstavlja sustavno uređen mehanizam kojim 

se osigurava redovito praćenje i izvještavanje o provedbi mjera i aktivnosti predviđenih 

programom. Njegova osnovna svrha je omogućiti prikupljanje i analizu relevantnih podataka 

radi mjerenja stupnja ostvarenja planiranih rezultata. Praćenje se provodi kontinuirano 

tijekom cijelog razdoblja provedbe programa te obuhvaća prikupljanje i usporedbu podataka o 

provedbi mjera s polaznim i planiranim vrijednostima. Rezultati praćenja služe kao podloga za 

izradu redovitih godišnjih izvješća. Na temelju tako prikupljenih i analiziranih podataka 

omogućuje se procjena uspješnosti provedbe, pravodobno uočavanje mogućih odstupanja te 

donošenje odluka o potrebnim prilagodbama, čime se osigurava transparentnost rada i 

odgovorno upravljanje razvojnim procesima u jedinici lokalne samouprave.  

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa prikazuje ostvareni napredak u 

provedbi planiranih mjera, projekata i aktivnosti te u postizanju definiranih pokazatelja 

rezultata. Izrađuje ga izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave u suradnji s lokalnim 

koordinatorom, sukladno smjernicama iz dokumenta Upute za izradu godišnjeg izvješća o 

provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Nakon 

izrade, izvješće se podnosi predstavničkom tijelu na razmatranje i usvajanje, a obvezno se 

dostavlja i regionalnom koordinatoru te Koordinacijskom tijelu, odnosno nadležnom 

središnjem tijelu državne uprave za regionalni razvoj i fondove Europske unije. Po završetku 

postupka izvješće se javno objavljuje radi osiguravanja transparentnosti. Rok za podnošenje 

godišnjeg izvješća istječe 15. veljače tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

Institucionalni sustav za praćenje i izvješćivanje o provedbi strateških dokumenata od 

nacionalne i lokalno-područne važnosti temelji se na odredbama članka 32. Zakona o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 

123/17, 151/22). U njemu su kao dionici definirani: Hrvatski sabor, Vlada Republike Hrvatske, 

tijela državne uprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, Koordinacijsko 

tijelo, koordinatori za strateško planiranje unutar tijela državne uprave, te regionalni i lokalni 

koordinatori, kao i ostala javna tijela koja imaju propisane obveze praćenja i izvješćivanja o 

provedbi strateških akata u skladu sa zakonskim okvirom. 

Sukladno Uputama za izradu godišnjeg plana rada, polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o 

radu (Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, studeni 2024.), Godišnji plan 
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rada (GPR) predstavlja operativni alat za provedbu Provedbenog programa, kojim se strateške 

mjere i ciljevi prenose u konkretne godišnje zadatke. GPR razrađuje mjere iz Provedbenog 

programa kroz operativne ciljeve s jasno definiranim pokazateljima rezultata, rokovima, 

nadležnostima i izvorima financiranja, čime se osigurava učinkovita provedba strateških 

prioriteta. Tako oblikovan, GPR omogućuje planiranje, praćenje, izvještavanje i ocjenjivanje 

rada tijela javne uprave u skladu s načelima učinkovitosti, zakonitosti i transparentnosti. 

Jedinice lokalne(regionalne) samouprave izrađuju Godišnji plan rada, svake godine, 

najkasnije do 15. prosinca tekuće godine za narednu godinu, odnosno u roku od 30 dana od 

donošenja ili izmjene provedbenog programa. 

Godišnji plan rada je provedbeno-operativni akt s operativnim ciljevima koji se planiraju 

ostvariti u JLP(R)S u godini, a koji su vezani za: 

• mjere sadržane u Provedbenom programu 

• djelokrug rada JLP(R)S u skladu s uredbom o ustrojstvu i zakonskim aktima 

• unutarnje ustrojstvo i organizaciju JLP(R)S 

• osigurana sredstva u proračunu, ljudske i druge raspoložive resurse. 

Tablica 11. Okvir za praćenje provedbe mjera  

Mjera 
Rokovi provedbe 

mjere 
Dinamika praćenja 

Odgovornost za 
praćenje 

Mjera 1. Ulaganje u kulturu i 
očuvanje kulturne baštine 

Svibanj 2025. Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 2. Unaprjeđenje sustava 
predškolskog i školskog 
obrazovanja  

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 3. Unaprjeđenje rada 
javne uprave i administracije 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 4. Priprema i izrada 
projektne i prostorno-planske 
dokumentacije 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 5. Razvoj zdravstvenih 
usluga 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 6. Unaprjeđenje 
socijalnih usluga i razvoj 
civilnog društva 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 7. Unaprjeđenje 
sportske infrastrukture i 
dostupnosti sportskih sadržaja 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 8. Razvoj i unaprjeđenje 
društvene infrastrukture 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 

Mjera 9. Ulaganje u održavanje 
i izgradnju komunalne 
infrastrukture 

Svibanj 2025 Godišnje Pročelnik JUO 
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7. PRILOG 1. Tablični prikaz provedbenog programa 
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